Hodie autem, nullo documenti pactae unionis textu extante, difficilis oritur quaestio, nempe: Quonam sensu haec unio pacta est? Secundum opinionem S. Cziple unio de qua verbum est res

(42) CZIPLÉ S., *A mărmăroși püspökség...*, pp. 38-43, 114.

(43) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 195.

(44) Quatuor religiones, quae in Transylvania eo tempore privilegiis gaudebant, fuerunt: religio catholica, lutherana, calvinistica et ariana.

(45) CZIPLÉ S., *A mărmăroși püspökség...*, p. 114. Auctor publicat documentum, in quo comitatus Maramorošiensis notat unionem calvinistarum ac dissidentium Maramorošium, conclusam post nominatam resolutionem Imperatoris: « Midön az ö felsége parancsolatjából az négy recepta religióból jöttenek vala nemes vármegyéenkbe az tekintetes nemes ország deputatusi kiknek praesentiájukban görög valláson lèvő atyánkfiai magukat uniálták az reformata religiòhoz... ».

dogmaticas vel quaestiones fidei non respicit, cum pactum unice ad obtainenda privilegia dissidentibus spectaret (46). Attamen, quaestionem critice considerantes, opinionem dicti auctoris nullo modo confirmare possumus, nam apud episcopum Josephum J. Stojka per se et principaliter de « unione doctrinali et ideo-logicā » tractabatur.

Stojka, uti iam dictum est, sacerdos explicite philoprotestanticus fuit, predictor vocatus est, talisque sub episcopatu suo remansit, quod ex eius episcopalibus actibus clare elucet: Ex. gr.: Ipse saepe saepius divortia concedebat, ita, ut sacramentum matrimonii eius tempore ad purum contractum reduceretur (47). Porro, nihil curabat de aliorum sacramentorum et speciali modo de sacramento poenitentiae administratione in sua eparchia, qua de causa, tempore eius episcopatus in Maramoroš, sacramentis rarissime fideles usi sunt. Quidam sacerdos Societatis Jesu latini ritus, positionem spiritualem Maramorošiensis eparchiae, post gubernationem Josephi J. Stojka, ita descripsit: « ...Mira est omnino ignoratio sacrificiorum, quod genus sacerdotum popas nuncupant, eaque miserabilem populum maximis tenebris involvit. Rarus admodum sacramentorum tum praecipue confessionis usus, quum nonnisi senes et tumulo vicini eam obeunt; arcent virgines ante solemnitatem nuptiarum a templo, quin ex lubidine promiscua irae vel odii, vetere pulsa, novam conjugem assumere in more habent... » (48). Philoprottestantismus Josephi J. Stojka ex eo quoque videtur, quod nemo ex dissidentibus tam magnam fiduciam huius integraliter protestantici (49) comitatus habuit, quam noster episcopus Josephus, quin immo ipse, ante processum contra eius personam, suam eparchiam cum auxilio auctoritateque officialium huius comitatus regebat (50). Denique, ex documentis constat episcopum